Ata 05/2022

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na

Sala de Reuniões do PREVIJUÍ os membros do Comitê de Investimentos,

Adriana Karlinski, Denia Regina Copetti Riger, Everton Fonseca Didolich e

Jussiano Regis Pacheco. Participou também o Diretor-Presidente, Sr. Regis

Alex Mattioni O presidente do Comitê dá boas-vindas ao novo membro, Sr.

Jussiano Regis Pacheco e faz explanação do fechamento da carteira de

investimentos do mês de abril de 2022, que resultou em um patrimônio líquido

de R$ 238.416.755,73, com rendimento positivo de 2.060.476,73. De acordo

com o relatório Focus, a expectativa é de não haver aumentos significativos na

taxa básica de juros nas próximas reuniões do Copom, momento importante

para se definir sugestão quanto à alocação maior de recursos nos títulos

públicos com rentabilidade igual ou superior de IPCA+6%. Discutiu-se ainda

sobre o cálculo atuarial apresentado nos últimos dias, bem como a Reforma

Previdenciária, assunto muito discutido no XX Seminário Sul-Brasileiro de

Previdência Pública, ministrado pela AGIP, nos dias 04 a 06 de maio de 2022.

O Comitê se reunirá extraordinariamente no próximo dia 24, às 9h, para

alteração do Regulamento Interno do CIPREVI, conforme previsão no atual

regulamento. Sem mais nada a tratar, eu Denia Riger, lavrei a presente ata que

vai assinada por mim e demais presentes.